**Processus ad captivitatem incipitur per quem modum  
ortus est.**

Cum autem dictus Magister Johannes Hus Constancie staret ad p. 29. tres ebdomadas cum media fiamabatur per civitatem quod magister p. 30. Hus ductus fuisset extra civitatem in curru in quo fenum vehebatur vel ducebatur, sed falsum fuit. Sic enim fuit, famuli equitantes cum dicto curru pro feno, et pannum vel tegumentum vulgariter Sperloch de curru non deposuerant et sine teeto illo iterum fenum duxerunt; ex illo tune aliqui opinabantur vel famabantur quod magister Hus jam esset extra civitatem in feno eductus et quod evasisset in feno et extra ductus fuisset, sed in rei veritate nec meneio aliqua de illa re fuit aliqua, sed post patuit, nam patet qui si evasisset nunquam comprehensus fuisset et vineulis mancipatus et nec finaliter ab eis condempnatus. Ex

\*) Zum letzten söllend jr wissen das hie einem yetlichen etwas Ampts befolhen ist, ich allein bin verlassen da auch der Pabst gedienet hat. Fälschlich bei Stumpff.

tunc feria IV scilicet post Katharine\*) cardinales qui tunc erant Constantie per dictos ejus emulos scilicet *Palecz et Michaelem de Causis* instigati miserunt duos Episcopos scilicet Augustensem et Tridentinum, Magistrum civium civitatis constantiensis et militem quendam Hans von poden ad hospicium ipsius Magistri Hus. Qui cum hora prandii venissent dixerunt ad dominum Johannem de Chlum, qualiter venissent ex parte Cardinalium et de mandato pape ad Magistrum Johannem Hus et sicut ipse prius optabat loqui illis quia jam essent parati ipsum audire, et dominus Johannes de *Chlum* primum surgens valde iracunde loquebatur ad eosdem dicens: „Seitisne patres Reverendissimi quomodo et pro quo modo hue venit Magister Johannes Hus? Si autem ignoratis ecce ego dicam vobis quia cum nos scilicet ego et dominus Wenceslaus de *Lestna* fuimus in friolia cum domino nostro Imperatore et habebamus propositum redeundi ad regem nostrum sive provinciam, ipse tunc mandavit nobis ut nos magistrum Johannem assecuraremus *suo salvo conductu* et ut veniret ad presens concilium, propter quod seitote quod vos contra honorem domini nostri non faciatis.“ Et ad magistrum civium dixit in theutonico: „vos sciatis quod si dyabolus veniret ad videndum causam suam ipse deberet veraciter audiri.“ Insuper dixit eis dominus Johannes ipsis episcopis: „dominus Rex ipse adhuc dixit ulterius et si magister Hus consenciet ad remeandum Constantiam vobiscum tunc dicite sibi, quod de illa materia nil loquatur nisi in presencia mei cum ego domino adjuvante Constanciam venero.“ Illis auditis omnes qui venerant quia ipsis sic protervo modo respondebat, dixerunt et specialiter Tridentinus vel Trentinus Episcopus: „domine Johannes: nos venimus solum pro bono pacis ne tumultus fieret.“ Et magister Johannes Hus surgens a mensa quem ut puto nullus Episcoporum adhuc noverat respondit. „Ego non veni ad cardinales hue tantum nec unquam optabam loqui illis seorsum, sed ad totum concilium veni et ibi loquar quidquid deus dederit et de quibus interrogatus fuero. Sed tamen ad petitionem duorum Cardinalium ego paratus sum adstatim venire ad ipsos et si interrogabor de aliquo spero quod poeius volo mortem eligere antequam veritatem ex scripturis vel alias mihi cognitam denegarem.“ Et dicti Episcopi et alii ad ipsum Magistrum Johannem Hus venientes sub illa collocazione amicabili qua ipsum M. Johannes Hus amicabiliter petebant

\*) 28. Nov. Stumpff, f. XX.

ut veniat ad dictos Cardinales qui ipsi vellent loqui sibi, munierant domum habitacionis magistri Hus et aliquot alias circum circa vicinas armatis de dicta civitate et Magistro descendente olivam dedit sibi hospita quam valedixit dicens: Benedicat te deus, quae respondens flevit. Idem quoque Episcopi ut dicebatur ab aliquibus quando descendebant dixerunt: jam amplius non officiabis vel missabis. Et aseenso pravo p. 173. equo quodam cum dictis nuncis et cum dicto domino Johanne de Chlum comite suo ad palacium ipsius pape ad cardinales equitavit. Et cum venisset ad cardinales et ipsos salutasset, dixerunt ad eum: „Magister Johannes! multa et mirabilia dicuntur de vobis quod vos multos errores tenueritis et seminaveritis in Regno Boemie. Et ideo vos vocari fecimus volentes loqui vobis si ita est“. Et ipse respondit: „Reverendissime pater! sciat paternitas vestra quod antequam unum errorem tenere vellem, pocius vellem mori. Et ecce *libere*\* ) veni ad istud sacerum concilium, et docto (sic) quod alicubi erravi, paratus sum humiliter corrigi et emendare“. Et cardinales dixerunt. „Et pro certo ista sunt bona verba.“ Et his dictis abierunt ad propria, magistro ibidem sub custodia armatorum relicto. Et dominus Johannes mansit secum.

Interea subordinaverunt quandam fratrem ordinis minorum nomine *Dydacum* professorem sacre page, ut ibidem jam sub custodia positum armatorum magistrum temptaret. Qui accedens ad ipsum dixit: „Reverende Magister! Ego simplex idiota monachus quia vobis multa deviancia audivi ascribere, ideo veni hue ad vos, volens informari si illa sic se habeant, an non; et si illa teneatis, que vobis ascribuntur. Et primo dicitur, quod vos teneatis et asseratis post consecrationem et verborum prolacionem factam in Sacramento altaris remanere panem materialem“ Et Magister Johannes Hus respondit: „Non teneo.“ Et ille: „non tenetis.“ Et magister: „non teneo.“ Et cum tertio replicasset, dominus Johannes de Chlum ibidem sedens dixit: „Qualis es tu? tamen si mihi quis semel rem affirmaret vel negaret, ego sibi crederem et ecce hic tibi ter explicat dicens non teneo et semper ulterius inquiris?“ Et ille dixit: „Egregie miles! non imputetis mihi ydiote et simpliei fratri, quod quero propter informationem.“ Et cum ulterius inquireret a Magistro Johanne inter cetera de *unione ypostatica* vel p. 38. qualis sit illa unio divinitatis eum humanitate in Christo, Magister dixit ad dominum Johannem in Boemico: „pro certo iste monachus

\*) Ich bin darumb dester Lieber in das gemain Concilium. Stumpff, f. XX. b.

dicet se simplicem ydiotam, non est valde simplex quia altissime questionis decisionem petit.“ Et conversus ad monachum dixit: Tu frater dicis te simplicem et ego considero quia tu es duplex non simplex,“ et ille dixit: „Nego me esse duplificem.“ Et magister probabat, quia ad simplicitatem hominis requiritur saltem quoad moralia quod mens vel cor, os vel sermo et opera consonent. Et quia haec in te non concordant eo, quod os protendit simplicem et ydiotam te esse fatetur et opera subtilitatem inquisitione tam altarum materiarum ostendant et hoc non videtur in unum nec in simplicem tendere et tamen illo non obstante de questione dicam quod sensero et cum sibi illam declarasset, ex tunc ipse magistro Johanni Hus regraciabatur de bona informacione, sed quare hic illa informatio non ponitur ratio est quia dominus Johannes (Chlum) non potuit eam cogitare. Et statim idem monachus recessit. Et accedentes qui stabant armati ministri summi pontificis id est Johannis XXIII. dixerunt: „Et scitis, quis fuit iste?“ Et magister respondit, quod non. Et illi dixerunt: „Ipse est magister Dydacus subtilissimus theologus in tota Lombardia reputatus.“ Et Magister Johannes dixit: „O si hoc scivissem, ipsum alias scripturis pupugissem. Et utinam omnes essent tales, ipsos cum dei auxilio et scripture sacre suffragio mihi suffraganti minime timerem.“ Facto autem prandio hora 4 post meridiem convenerunt iterum dicti Cardinales ad palacium pape consulentes quidnam facturi essent de dicto M. Johanne Hus. Adversarii vero ejus et Michael et alii continue instigabant eos et alios prelatos ut nullatenus sicut patet in primis articulis in fine ipsius Michael. Et saltantes circa estuarium gaudebant dicentes: „ha ha jam habemus eum. Non exhibit nobis quoisque redditum minimum quadrantem.“ Ibidem quoque veniens Palecz\*) invenit Mag. Johannem Cardinalem, qui cum Magistro Hus venerat, dixit ei: „O Magister Johannes doleo de vobis, quod vos dedistis seducere, wzácný prius fuistis apud istam curiam scilicet pape, notabilior omnibus boemis et jam quasi pro nihilo habent vos propter istam sectam.“ Cui magister Cardinalis respondit: „Magister Stephane, ego plus doleo de vobis, sed vos si sciretis aliquid mali in me quid farem (facerem) tunc deberetis condolere.“ Et statim abinvicem recesserunt. Petrus vero Mladenovicz altereabatur cum monacho domino Petro quondam predicatore ad Sanctum Clementem in Praga juxta pontem de quodam

---

\*) Palecz persuasio ad magistrum Johannem Hus.

sermone dicens : „domine Petre! ubi illa pugna de qua predieastis, sci-  
 licet qui alias predicasset Prage ut quilibet accingeret se gladio et  
 percutiat patrem et matrem..“ Qui dixit: „ego nescio quid dieis.“ Et  
 statim veniens palecz dixit ad monachum: venias dileete oportet. Cui  
 Petrus tamen pacifice loquitur et viceversa Palecz alta voce respondit P. 33.  
 et vultu iracundo : „A pacifice, dabo enim jam sibi de scriptura unum  
 mare, revolvendo manus et bene ter resumendo.“ Cui Petrus magister :  
 „Audivistisne aliquando quod aurifaber habens in copia aurum et argen-  
 tum pre oculis attediaretur.“ Cui respondit: „non.“ Cui petrus : „Si ma-  
 gister Johannes Hus quando dabitis sibi mare vel duo maria de sacra  
 scriptura non attediabitur in legendō eandem sed gaudebit et forte  
 erunt etiam pro eo qui dixit non, sed contra eum tunc iterum. Cui  
 Palecz : „ista vera sunt ad Ephesios.“ Et Petrus e contra eidem: „et vera  
 ad Corinthios.“ Et tum eum furore Palecz monacho secum assumpto  
 recessit de domo sui patris vel palacio sanctissimi videlicet Pape  
 Joh. XXIII. nunc coxa nuncupato. Cum autem sero factum esset miserunt  
 magistrum curie pape ad dominum Johannem: Quod si placet abeat, et  
 Magister Hus quod remaneat in palacio pape. Et dominus Johannes  
 ira motus quod sub tali pulera colloquione Magistrum Hus capti-  
 vassent, ivit statim ad papam presentibus Cardinalibus et dixit ad eum:  
 „Pater sancte! paternitas vestra non promisit mihi hoc neque patruo  
 meo domino Heinrico Laczembok. Ego dixi paternitati vestre et adhuc  
 dico quod sub salvo conductu domini mei Romanorum Regis Magis-  
 trum Hus adduxi. Et vestra paternitas dixit: Quia si germanum (meum)  
 vestrum (sic) occidisset debet esse securus hic et nec vultum impedire,  
 nec impediri permettere, nec contra eum aliquid innovare. Et eeee hic  
 jam capitur sub dicto salvo conductu et vester nuncius unus de camera  
 quidam franciseus fuit in hospicio pro ipso magistro adducendo. Et  
 sciat vestra paternitas quod ego volo clamare et movere omnes qui  
 salvos conductus domini mei Regis violaverunt.“ Et papa respondit  
 domino Johanni: „Eeee hic fratres mei audiverunt, Cardinales denomi-  
 nans, quod ego nunquam mandavi ipsum captivare. Et franciseus ille unus  
 est Ribaldus, ille non est meus.“ Et postea dixit ad dominum Johannem  
 solum: „tamen vos seitis quomodo stant facta mea cum ipsis, ipsi mihi  
 eum dederunt et oportebat me eum recipere ad captivitatem.“ Sed sefellit  
 sicut postea patet in quibusdam articulis quomodo ibi dixit: quod jam  
 illum hereticum habeo quem volebat protegere iste Rex Sigismundus  
 et ut puto ad Regem Francie scripsit de Schaffhaus quando evaserat

de Constancia. Hiis igitur predictis auditis a papa dominus Johannes recessit, et Magister Johannes Hus mansit in palacio pape ab armatis custoditus. Cui post datum est sibi pellicium suum perpetim, et viaticus. Et statim eadem nocte hora ut dicebatur IX ductus est in domum cantoris Constanciensis ecclesie, in qua domo fuit unus Cardinalis et P. 34. ibidem per octo dies per armatos custodiebatur. Post hoc vero ductus est ad monasterium predicatorum quod jacet in Reno seu dicto stagno, et ibidem impositus ad opacum vel tenebrosum carcerem et immediate vicinum uni cloacee, in quo usque ad dominicam palmarum jacuit vel resedit a dicto tempore, quo ibidem fuit datus, scilicet a festo sancti Nicolai confessoris, in quo cum ad aliquot septimanas jacuisset, gravis febris et ventris constipatio eum invasit, ita ut jam de sua vita desperabant et papa Johannes XXIII sibi suos medicos deputavit qui cum elisteri sanaverunt eum in carcere\*).

Interim inimici sui instigabant presidentes concilii ut eis judices contra et adversus ipsum M. J. Hus deputarent et (de) putaverunt eis tres comissarios seu *judices* scilicet patriarcham Constantinopolitanum, Episcopum Castelle et Episcopum Lubucensem coram quibus *testes* citabantur et *examinabantur* et ad magistrum ad carceres ad videndum *jurare* ipsos testes in maxima ejus infirmitate ducebantur. Quorum nomina ego scivi et quos vidi sunt isti \*\*): Primus *Monsternberg* doctor theologie, *Petrus Steurch* qui quondam mag. Pragenses et collegati erant sed pro nunc in *Lipsk* in Misna; *Palecz* etiam doctor; *Celsmeister*, qui quondam fuit officialis Pragensis diocesis; *Berunecz* Collegiatus in collegio Caroli, *Petrus* monachus a sancto Clemente. Cui Magister dixit ut ipse retulit ibidem, ipsum esse principalem et magnum inimicum suum et sicut videram in eo et consideravi placuit sibi quia cum gaudio illa retulit ante carcerem. Item *Adam* Licenciatus in jure canonico, qui dixit antequam vocatus fuerat ad carcerem, bene *fecisset si in Norinbergo regem expectasset*. Item unus laicus, qui dixit etiam antequam fuit evocatus in boemicu: „přísaď bohu, že neviem, co svědčíti.“ Cui Michael de Causis: „milý brachu, a ti nevíš co tebe budú tázati, a přísaďáš, že nevíš co svědčíti. Aj ja bych chtěl na svého otce svědčíti, co by bylo proti všeče.“ Ille vero laicus respondit, verum est, sed ego nil scio. Item *Petrus* monachus qui quondam fuit abbas ad sanctum Ambrosium in

\*) Cfr. S. 186. Epistolarum piissimarum.

\*\*) Nomina quorundam testium nobilium.

nova civitate Pragensi, qui volebat ibi transire. Et Michael inclamavit  
 eum dicens: Tamen tu heri juramentum deposuisti. Et tunc bene erant  
 in simul XV. quando hoc factum fuit, sed iste monachus deposit et  
 non solum illi, *sed adhuc nobis ignotis multo plures* deposuerunt,  
 quibus dominus parcat. Et nec aliquem procuratorem seu advocationem  
 ipsi Magistro Hus ad defendendum se et ad excipiendum se contra  
 dictos testes, quorum multi erant ejus inimici capitalis quamvis requisiti  
 et moniti dare volebant, dicentes hoc esse contra jura ipsorum cum  
 nemo debeat suspecto de heresi patrocinia et hiis similia multa pro se p. 31.  
 ipsis allegabant. Dominus vero Johannes diebus sequentibus post  
 Magistri Hus captivitatem conquerebatur de papa et Cardinalibus, qua-  
 liter Magistrum Joh. Hus sub salvo conductu Regis ipsi cepissent et  
 dictum salvum conductum Regis coram comitibus, militibus, dominis  
 episcopis, et civibus nobilioribus civitatis Constanciensis ostendebat,  
 legi mandabat, postea vero sabbato ante festum S. Thome Apostoli  
 literas querimoniales super papam et Cardinales affixit solus valvis  
 ecclesie majoris Constantiensis juxta curiam pape et aliarum eccl-  
 esiarum conquerens de ipso papa, quod *fidei* sibi prestitam minime  
*tenuerit* quodque magistrum Johannem Hus sub patenti salvo con-  
 ductu Regis coperit et captum detinet, ut in dicta litera suo sigillo  
 appenso sigillata pro tunc cum copia sequitur in hec verba:

Universis et singulis presencia visuris vel audituris Ego Johannes  
 de Chlum innotesco, qualiter Magister Johannes Hus Sacre Theologie  
 baccalaureus formatus sub salvo conductu et protectione Serenissimi  
 principis et domini domini Sigismundi Romanorum Regis semper  
 Augusti et Hungarie regis domini mei graciosissimi et sub sacrosancti  
 Romani Imperii protectione defensione et tutela quorum patentes  
 literas habet dicti domini mei Romanorum etc. Regis, venit Constantiam  
 ad reddendum omni poscenti in audiencia publica de fide sua ple-  
 nariam rationem. Hic magister Johannes supradictus in ista imperiali  
 civitate sub salvo conductu dicti domini mei Romanorum et Hungarie  
 regis detentus est et detinetur. Et licet papa eum Cardinalibus per  
 solempnes ambaziatores dicti domini mei Romanorum Regis nomine  
 regio fuerint requisiti seriose ad dicti Magistri Johannis emissionem  
 et ut mihi restituatur, nihilominus tamen hucusque emittere recusarunt  
 et recusant in contemptum et vilipendium salvi conductus Regis et  
 securitatis ac protectionis Imperii et Regis majestatis. Quapropter ego  
 Johannes supradictus Regio nomine manifesto, quod detencio et capecio

dicti Magistri Johannis Hus est facta contra prenominati domini mei Regis Romanorum omnimodam voluntatem, cum sit in contemptum suorum salvi conductus et protectionis imperii facta, eo quod pro tunc dictus dominus meus a Constancia longe distabat et si interfuisset nunquam hoc fieri permisisset. Cum autem venerit, quilibet sentire debebit ipsum de vilipensione sui et sue et imperii protectioni ac salvo illata conductui dolorosius molestari. Datum Constancie in vigilia nativitatis Christi anno domini MCCCCXIII. In ydiomate eciam Theuto-  
P. 36. nicali similis huic per transumptionem erat intimatus\*).

Postquam igitur dictus Magister Johannes de infirmitate jam aliqualiter convaluisse mox dicti Commissarii obtulerunt ei articulos fere 40, quos ex libello suo de ecclesia dicebant fuisse extractos, quos tamen Paleez false et inique extraxerat, aliquos in principio, alios in medio alios in fine arctando aliosque, qui in libro non sunt positi, de novo configendo. Ad quos postea Magister responsiones suas manu propria signavit in carcere sicut in libris suis continebatur, qui articuli cum responsione de manu ipsius magistri copiata presentibus eciam inseruntur\*\*). Qui incipiunt: Ego Johannes Hus, in spe sacerdos Jesu Christi licet indignus Magister in artibus et sacre Theologie Baccalaureus formatus universitatis studii Pragensis fateor me scripsisse quandam librum, que responsiones postea ad librum de manu sua scriptum comparete diligenter invente sunt cum originali ipsius libro (sic) eciam de verbo ad verbum omnimode concordare. In quo eciam carcere compilavit certos pulcerrimos tractatulos ad instanciam *certorum custodum carceris* nullum habens librum in suffragium videlicet tractatulum super pater noster, expositionem super decem precepta domini, de corpore Christi, de matrimonio, de penitencia, de tribus hostibus hominis, de peccato et ejus quaricione, de dilectione et cognitione dei\*\*\*). Et sic de aliis qui eciam locis presentibus inseruntur.

Recessus Pape. Interea feria IV ante palmas hora ut dicebatur noctis tertia Johannes Papa XXIII in habitu transformato laicali recessit et se subtraxit furtive ad civitatem quandam Friderici ducis Austrie, que distabat a Constancia 10 miliaria scilicet in *Schaufenhaus*,

\* ) Cfr. epist. piissimae S. 187.

\*\*) Vide infra.

\*\*\*) Cfr. Laur. de Březina.

quem postea sui familiares et dicti magistri Johannis custodes secuti sunt et claves de dicto carcere, in quo Magister detentus fuerat, Regi et ut dicebatur *Concilio* presentaverunt, se ipsos de magistri Hus custodia amplius exonerantes. Et rex cum concilio acceptis clavibus et hoc in die palmarum dedit Episcopo Constancensi ut magistrum accipiat in potestatem suam\*). Ecce hic jam potuerat cum honore eum liberare de carcere et *suo salvo conductui satisfacere* et juste in hoc egisset, et episcopus eadem nocte dedit armatis ut Magistrum Johannem ducent in propugnaculum sive castellum suum. Et illi accepto Magistro posuerunt eum in una navi in compedibus de nocte et duxerunt vel navigati sunt eum eo per Renum usque in Gotleben propugnaculum dicti Episcopi Constanciensis distans a Constancia per quartam unius miliaris, in quo propugnaculo a dominica palmarum jacuit in una turri aerosa, tamen in superiori parte in compedibus ambulans et in nocte manica ferrea parieti circum lectum applicatus et cum hoc in compedibus usque ad tempus reductionis sue viceversa Constanciam, ubi tunc apud fratres minores in quodam carcere, ut postea dicetur jacuit compeditus.